Psaumes de la Férie (II), p. 201.

2. Discérne causam me-
am, * Dómine : ab hó-
mine iníquo et dolóso éri-
pe me.

2. Jugez ma cause, Sei-
gneur, arrachez-moi à
l'homme d'iniquité et de
ruse.

3. Dum tribulárer, *
clamávi ad Dóminum de
ventre ínferi, et exáudívit
me.

3. Dans ma tribulation,
du sein de l'enfer, j'ai crié
vers le Seigneur et il m'a
exaucé.

4. Dómine, vim pátiór,
* respónde pro me : quia
nescio quíd dicam iní-
mícis meis.

4. Seigneur, je souffre
violence, répondez pour
moi, car je ne sais que dire
à mes ennemis.

5. Dixérunt ímpii : *
Opprimámus virum jus-
tum, quóniam contrárius
est opéribus nostris.

5. Les impies ont dit :
Écrasons l'homme juste, car
il s'oppose à nos œuvres.

**Capitule, Hymne et Verset comme à l'Ordinaire,
p. XXVIII.**

Ad Bened. Ant. Ante
diem festum * Paschæ,
sciens Jesus quia venit
hora ejus, cum dilexisset
suos, in finem diléxit eos.

A Bénéd. Ant. Avant le
jour de la fête de Pâque,
Jésus, sachant que son heure
était venue, comme il aimait
les siens, il les aima jusqu'à
la fin.

Oraison

OMNIPOTENS sempitér-
ne Deus : da nobis
ita Domínicæ passiónis

DIEU tout-puissant et
éternel, donnez-nous
de si bien célébrer les mys-

MARDI DE LA SEMAINE SAINTE

sacraménta perágere ; ut indulgéntiam percípere mereámur. Per eúndem Dóminum.

tères de la passion du Seigneur, que nous puissions recevoir votre pardon. Par le même Jésus-Christ.

AUX VÊPRES

Antiennes et Psaumes de la Férie, p. 231.

Capitule, Hymne et Verset comme à l'Ordinaire, p. LXXX.

Ad Magnif. Ant. Postestátem hábeo * ponéndi ánimam meam, et íterum suméndi eam.

A Magnif. Ant. J'ai le pouvoir de déposer mon âme, et de la reprendre.

Oraison

TUA nos misericórdia, Deus, et ab omni subreptióne vetustátis expúrget : et capáces sanctæ novitátis effíciat. Per Dóminum.

QUE votre grâce, Seigneur, nous purifie de tout ce qui s'est glissé en nous de vieillesse, et nous rende capables de sainte nouveauté. Par Notre Seigneur.

MERCREDI SAINT

A MATINES

Absolution : A vinculis peccatórum.

Bénéd. : Ille nos benedícat.

LEÇON I

De Jeremía Prophéta

Du Prophète Jérémie

Chapitre 17, 13-18

EXPECTATIO Israël, Dómine : omnes, qui te derelinquunt, confundéntur : recedéntes a te, in

ATTEENTE d'Israël, Seigneur, — tous ceux qui vous abandonnent seront confondus, — les apostats

terra scribentur : quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium Dominum. Sana me, Domine, et sanabor : salvum me fac, et salvus ero : quoniam laus mea tu es. Ecce ipsi dicunt ad me : Ubi est verbum Domini? veniat. Et ego non sum turbatus, te pastorem sequens : et diem hominis non desideravi, tu scis. Quod egressum est de labiis meis, rectum in conspectu tuo fuit. Non sis tu mihi formidini, spes mea tu in die afflictionis. Confundantur qui me persequuntur, et non confundar ego : paveant illi, et non paveam ego : induc super eos diem afflictionis, et duplici contritione contumtere eos.

Ṛ. Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me : pro eo ut me diligerent, detrahe-

seront inscrits sur la terre ¹, — pour avoir abandonné la source d'eau vive, le Seigneur. — Guérissez-moi, Seigneur, et je serai guéri ; — sauvez-moi et je serai sauvé ; car vous êtes ma louange. — Voici qu'ils me disent : Où est la parole du Seigneur? Qu'elle arrive ². Mais moi, je ne me suis pas troublé, — vous suivant comme pasteur, — et le jour de l'homme, je ne l'ai pas désiré. — Vous savez les paroles sorties de mes lèvres, — elles sont droites devant vous. — Ne soyez pas pour moi objet de crainte, — vous, mon espérance, au jour de l'affliction. — Qu'ils soient confondus, ceux qui me persécutent, — et que je ne sois pas confondu ; — qu'ils tremblent et que je ne tremble pas ; — amenez sur eux le jour de l'affliction, — et broyez-les sous un double écrasement.

Ṛ. Ils ont parlé contre moi, avec une langue menteuse, et ils m'ont entouré de paroles de haine ; au lieu de m'aimer, ils me dé-

1. Locution obscure, éclaircie par le contexte ils seront condamnés à une vie de honte et de peine.

2. On objecte à Jérémie que ses prophéties de malheur ne se réalisent pas.

bant mihi : * Ego autem orábam, et exaudísti me, Dómine, Deus meus. ʔ. Et posuérunt advérsum me mala pro bonis, et ódium pro dilectióne mea. Ego.

criaient : * Mais moi, je priais et vous m'avez exaucé, Seigneur mon Dieu. ʔ. Et ils m'ont rendu le mal pour le bien, et la haine pour l'amour. Mais moi.

Bénéd. : Divinum auxiliium.

LEÇON II

Chapitre 18, 13-23

QUIS audivit talia horribilia, quæ fecit nimis virgo Israël? Numquid deficiet de petra agrinix Libani? aut evelli possunt aquæ erumpentes frigidæ, et defluentes? Quia oblitus est mei populus meus, frustra libantes, et impingentes in viis suis, in semitis sæculi, ut ambularent per eas in itinere non trito : ut fieret terra eorum in desolationem, et in sibilum sempiternum : omnis qui præterierit per eam obstupescet, et movébit caput suum. Sicut ventus urens dispérgam eos coram inimico : dorsum, et non faciém osténdam eis in die perditionis eorum. Et dixerunt : Venite, et

QUI a entendu des horreurs, comme les a multipliées la vierge d'Israël? — Voit-on disparaître du rocher de la campagne¹ la neige du Liban? — Peuvent-elles tarir, les eaux fraîches, jaillissant à larges flots? — Et voilà que mon peuple m'a oublié ; — ils font de vaines libations, — s'embarrassent dans leurs voies, — sur les sentiers du siècle, — pour y marcher par un chemin non frayé ; — pour que leur pays soit livré à la désolation ; — et à un mépris éternel². — Qui-conque passera par ce pays — sera stupéfait et hochera la tête. — Comme un vent brûlant, je les disperserai devant l'ennemi. — C'est le dos et non la face que je

1. Ce dernier mot paraît singulier, mais les exégètes ne s'entendent pas sur sa correction.

2. Littér. : un sifflement éternel.

cogitémus contra Jeremiam cogitationes : non enim peribit lex a sacerdote, neque consilium a sapiente, nec sermo a propheta : venite, et percutiamus eum lingua, et non attendamus ad universos sermones ejus.

℞. Dixérunt impii apud se, non recte cogitantes : Circumveniamus justum, quoniam contrarius est operibus nostris : promittit se scientiam Dei habere, Filium Dei se nominat, et gloriatur patrem se habere Deum : * Videamus si sermones illius veri sunt : et si est vere Filius Dei, liberet eum de manibus nostris : morte turpissima condemnemus eum. √. Tamquam nugaces aestimati sumus ab illo, et abstinet se a viis nostris tamquam ab immunditiis : et præfert novissima justorum. Videamus.

leur montrerai, — au jour de leur perdition. — Et ils ont dit : Venez et complotons contre Jérémie ; — car la loi ne manquera pas au prêtre, — ni le conseil au sage, — ni la parole au prophète ; — venez, et frappons-le avec la langue, — et ne donnons nulle attention à tous ses sermons ¹.

℞. Les impies se sont dit en eux-mêmes, méditant l'injustice : Circonvenons le juste, car il s'oppose à nos œuvres ; il se promet d'avoir la science de Dieu. Il se nomme Fils de Dieu et se glorifie d'avoir Dieu pour père : * Voyons si ses paroles sont vraies ; et s'il est vraiment le Fils de Dieu, que Dieu le délivre de nos mains ; condamnons-le à une mort ignominieuse. √. Il nous a considérés comme des sots et il s'abstient de nos manières d'agir comme de choses immondes ; il préfère les destinées des justes. Voyons.

Bénédict. : Ad societatem civium supernorum.

1. On aura toujours assez de prêtres pour enseigner la morale, et de sages et de prophètes pour donner des conseils et pour prêcher.

LEÇON III

ATTENDE, Dómine, ad me, et audi vocem adversariórum meórum. Numquid rédditur pro bono malum, quia fodérunt fóveam ánimæ meæ? Recordáre quod stéterim in conspéctu tuo, ut lóquerer pro eis bonum, et avérterem indignatiónem tuam ab eis. Proptérea da filios eórum in famem, et deduc eos in manus gládii : fiant uxóres eórum absque líberis, et víduæ : et viri eárum interficiántur morte : júvenes eórum confodiántur gládio in prælio. Audiátur clamor de dómibus eórum : addúces enim super eos latrónem repénte : quia fodérunt fóveam ut cáperent me, et láqueos abscondérunt pédibus meis. Tu autem, Dómine, scis omne consílium eórum advérsum me in mortem : ne propitiéris iniquitati eórum, et peccátum eórum a fácie tua non deleátur : fiant corruéntes in conspéctu tuo, in témpore furóris tui abútere eis.